

## ಸೇಲ್ಸ್ ಏಜೆಂಟ್

## Sales Agent



### ಬಳಕೆದಾರರ ಕೈವಿಡಿ

### User Manual

1. ಸೇಲ್ಸ್ ಏಜೆಂಟ್ ಯಾರು ಆಗಬಹುದು?
2. ಏಜೆನ್ಸಿ ವಿಧಗಳು ಮತ್ತು ಪೂರ್ವಾಪೇಕ್ಷಿತ ಏನು?
3. ಸೇಲ್ಸ್ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯ ಪಾತ್ರ
4. ನಾನು ಎಷ್ಟು ಸಂಪಾದಿಸಬಹುದು?
5. ಸೇಲ್ಸ್ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯಾಗಿ ದಾಖಲಾಗಲು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ

1. Who can become a Sales Agent?
2. Type of Agencies and prerequisite
3. Roles of a sales Agent
4. How much can I earn?
5. Process to get enrol as sales agent

## 1. ಸೇಲ್ಸ್ ಏಜೆಂಟ್ ಯಾರು ಆಗಬಹುದು?

- 18 ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಮೇಲ್ಪಟ್ಟ ಮತ್ತು 70 ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ವಯಸ್ಸಿನ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿ, ಲಿಂಗ ತಾರತಮ್ಯವಿಲ್ಲದೆ ಸೇಲ್ಸ್ ಏಜೆಂಟ್ ಆಗಬಹುದು
- ಕನಿಷ್ಠ ಅರ್ಹತೆ 10 ನೇ ತರಗತಿಯ ಅಥವಾ ಎಸ್‌ಎಸ್‌ಎಲ್ಸಿ ಪಾಸ್ ಆಗಿರಬೇಕು
- ಕನ್ನಡವನ್ನು ಓದಲು ಮತ್ತು ಬರೆಯಲು ಮತ್ತು ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಓದಲು ಗೊತ್ತಿರಬೇಕು
- ವ್ಯವಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ನಿಮ್ಮ ಸ್ಥಳ ಮತ್ತು ಅದರ ಸುತ್ತಮುತ್ತಲ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಸಿದ್ಧರಿರಬೇಕು
- ರೈತರು, ಕಾಲೇಜು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು, ಗೃಹಿಣಿಯರು, ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಪುರುಷರು ಮತ್ತು ಮಹಿಳೆಯರು, ದಿವ್ಯಾಂಗ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು (ಅಂಗವಿಕಲರು) ಸಹ ಏಜೆಂಟರಾಗಬಹುದು

## 1. Who can become a Sales Agent?

- Any person above the age of 18 years and less than 70 years of age irrespective of gender.
- Minimum Qualification is 10<sup>th</sup> Standard or SSLC Pass
- Should be able to read and write kannada and read English
- Should be able to go around and operate in and around your place for business
- Farmers, College Students, House wives, working men and women, Physically disabled people can become agents.

## 2. ಏಜೆನ್ಸಿ ವಿಧಗಳು ಮತ್ತು ಪೂರ್ವಾಪೇಕ್ಷಿತ ಏನು?

- ಡಿ ಎಸ್ ಎ - ಎ : ಡೈರೆಕ್ಟ್ ಸೇಲ್ಸ್ ಏಜೆಂಟ್ (ರೈತ ಸೇವೆಗಳು)
- ಡಿ ಎಸ್ ಎ - ಬಿ : ಡೈರೆಕ್ಟ್ ಸೇಲ್ಸ್ ಏಜೆಂಟ್ (ರೈತ ಮತ್ತು ಟಿ ಎ ಮೊಬೈಲ್ ವ್ಯಾಲೆಟ್ ಸೇವೆಗಳು)
- ಸ್ಮಾರ್ಟ್ ಫೋನ್ ಮತ್ತು ಇಂಟರ್ನೆಟ್ ಸಂಪರ್ಕ ಹೊಂದಿರಬೇಕು
- ದ್ವಿಚಕ್ರದ ವಾಹನವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವುದು ಹೆಚ್ಚು ಅನುಕೂಲಕರವಾಗಿರುತ್ತದೆ
- ರಾಷ್ಟ್ರೀಕೃತ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನಲ್ಲಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆ ಹೊಂದಿರಬೇಕು
- 10 ನೇ ತರಗತಿ ಅಂಕಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಅಪ್‌ಲೋಡ್ ಮಾಡಬೇಕು
- ಆಧಾರ್ ಕಾರ್ಡ್ ಅನ್ನು ಅಪ್‌ಲೋಡ್ ಮಾಡಬೇಕು
- ಬ್ಯಾಂಕ್ ಪಾಸ್ ಪುಸ್ತಕದ ನಕಲು ಅಪ್‌ಲೋಡ್ ಮಾಡಬೇಕು
- ಟಿಎ ಏಜೆನ್ಸಿಗೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಬೇಕು

## 2. Type of Agencies and prerequisite

- DSA - A : Direct Sales Agent (Farmer Services)
- DSA – B : Direct Sales Agent (Farmer + TA Mobile Wallet Services)
- Should have Smart Phone & Internet Connection
- Owning a two wheeler will be an added advantage
- Should have a bank account in Nationalised Bank
- 10<sup>th</sup> Standard Marks card has to be uploaded
- Adhaar Card has to be uploaded
- Copy of the bank pass book to be uploaded
- Separate registration to be done for TA agency

### 3. ಸೇಲ್ಸ್ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯ ಪಾತ್ರ

- ಹೊಸ ರೈತರನ್ನು ಪೋರ್ಟಲ್ ನೋಂದಾಯಿಸಬೇಕು
- ಟೋಕನ್‌ಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಬೇಕು ಮತ್ತು ಗ್ರಾಹಕರಿಗೆ ಇತರ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ನೀಡುವ ಮೊದಲು ವಾಲೆಟ್ ಬ್ಯಾಲೆನ್ಸ್ ಸಮತೋಲನವಾಗಿರಬೇಕು
- ರೈತರ ಬೆಳೆ ಡೇಟಾ ಮತ್ತು ಚಿತ್ರದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನಿಯಮಿತವಾಗಿ ನವೀಕರಿಸಬೇಕು.
- ಟಿಎ ವ್ಯಾಲೆಟ್ ರೈತರನ್ನು ನೋಂದಾಯಿಸಲು, ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಏಜೆಂಟ್ ಅಗತ್ಯ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸಬೇಕು.
- ನಮ್ಮ ಆನ್ಲೈನ್ ಪೋರ್ಟಲ್ ಮೂಲಕ ಕೃಷಿ ಇನ್ಪುಟ್ ಆರ್ಡರ್ ಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗಬೇಕು
- ಗ್ರಾಹಕರಿಗೆ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವಾಗ ನೈತಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರಾಮಾಣಿಕವಾಗಿರಬೇಕು.

### 3. Roles of a sales Agent

- Should register new farmers on to the portal
- Should buy tokens and have balance in Wallet before delivering other services to customers
- Should update farmers crop data and image data periodically.
- For registering farmer to TA wallet, Agent should collect the necessary documents to avail services.
- Should be able to take agri input orders through our online portal
- Should be ethical and honest while delivering services to customers.

## 4. ನಾನು ಎಷ್ಟು ಸಂಪಾದಿಸಬಹುದು?

- ಪ್ರತೀ ರೈತ ನೋಂದಣಿಗೂ 30 ರೂಪಾಯಿಗಳ ಕಮಿಷನ್ ಪಡೆಯಬಹುದು
- ಪೋರ್ಟಲ್ ಮೂಲಕ ಯಾವುದೇ ಕೃಷಿ ಇನ್ಪುಟ್ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ನೀವು ತೆರಿಗೆ ಇಲ್ಲದೆ ಮಾರಾಟ ಮೌಲ್ಯಕ್ಕೆ 2% ಕಮಿಷನ್ ಪಡೆಯುತ್ತೀರಿ
- ಟಿಎ ವಾಲೆಟ್ (ಕಂಪನಿಯ ನಿಯಮಾನುಸಾರವಾಗಿ ಕಮಿಷನ್ ಪಡೆಯುತ್ತೀರಿ)
- ಪ್ರತಿ ಮೊಬೈಲ್ ರಿಚಾರ್ಜ್ ಮತ್ತು ಬಿಲ್ ಪಾವತಿಗಳಿಗೆ ಕಮಿಷನ್ ಪಡೆಯುತ್ತೀರಿ
- ಟಿಕೆಟ್ (ವಿಮಾನ, ರೈಲು ಮತ್ತು ಬಸ್) ಬುಕ್ ಮಾಡಿದರೆ ಕಮಿಷನ್ ಪಡೆಯುತ್ತೀರಿ
- ಟಿ ಎ ವಾಲೆಟ್ ಮೂಲಕ ಗ್ರಾಹಕರಿಗೆ ನಗದು ಹಿಂಪಡೆಯುವಿಕೆ, ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಯಿಂದ ಠೇವಣಿ ಮತ್ತು ಹಣ ವರ್ಗಾವಣೆಗಳ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದರಿಂದ ಕಮಿಷನ್ ಪಡೆಯಬಹುದು (ಐಎಂಪಿಎಸ್ ಮತ್ತು ಎಇಪಿಎಸ್ ಆಧರಿಸಿ)

## 4. How much can I earn?

- For registering the farmer Rs.30 per farmer
- For selling any agri input through the portal you get 2% commission for the sale value without taxes
- TA Wallet (Commission as per the norms of the company)
- Commission on every mobile recharge
- Commission on bill payments
- Commission on ticketing (Air, Train & Bus)
- Commission on cash withdrawal, Deposit and funds transfer for customer from his bank account (based on IMPS and AEPS) using TA Wallet.

## 5. ಸೇಲ್ಸ್ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯಾಗಿ ದಾಖಲಾಗಲು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ

- ಗೂಗಲ್ ಪ್ಲೇ ಸ್ಟೋರ್ನಿಂದ ಭೂಮಿ ಸೇಲ್ಸ್ ಅಪ್ಲಿಕೇಶನ್ ಅನ್ನು ಡೌನ್‌ಲೋಡ್ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಿ
- ಅಪ್ಲಿಕೇಶನ್ ತೆರೆಯಿರಿ ಮತ್ತು ಸೈನ್ ಅಪ್ ಮಾಡಿ ಮತ್ತು ಡೈರೆಕ್ಟ್ ಸೇಲ್ಸ್ ಏಜೆಂಟ್ ಎ ವರ್ಗದಂತೆ ನೋಂದಾಯಿಸಿಕೊಳ್ಳಿ
- ರೈತ ನೋಂದಣಿಗಾಗಿ 10 ಟೋಕನ್‌ಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಲು ಕನಿಷ್ಠ 700 ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲು ಪಾವತಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ.
- 3 ತಿಂಗಳುಗಳ ನಂತರವೂ ಆ ಟೋಕನ್ ಗಳನ್ನು ಬಳಸದಿದ್ದಲ್ಲಿ ನೀವು ಬಳಕೆಯಾಗದ ಟೋಕನ್ ಅನ್ನು ನಗದು ಹಿಂತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವಂತೆ ಪರಿವರ್ತಿಸಬಹುದು.
- ಏಜೆಂಟ್ ಕರ್ತವ್ಯ ಸ್ಥಗಿತಗೊಳ್ಳಲು ಬಯಸಿದಾಗ ಯಾವುದೇ ಸಮಯದಲ್ಲಿ 1 ತಿಂಗಳ ಮೊದಲೇ ಸೂಚನೆ ನೀಡಬೇಕು ಮತ್ತು ಬಾಕಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ನೋಟೀಸ್ ದಿನಾಂಕದಿಂದ 3 ತಿಂಗಳೊಳಗೆ ಇತ್ಯರ್ಥಗೊಳಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

## 5. Process to get enrol as sales agent

- Download the bhoomee Sales App from Google Play Store
- Open the App and do the sign up and register as Direct Sales Agent A category
- Minimum Rs.700 for purchase of 10 tokens for farmer registration has to paid to complete the process.
- If not used after 3 months you can convert the unused token to cash and withdraw.
- Anytime the agent wants to discontinue has to give 1 month notice and the balance amount will be settled within 3 months from the date of notice.